

Quảng Bình, ngày 27 tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị diễn hình tiên tiến công tác Hội và Phong trào Chữ thập đỏ toàn tỉnh lần thứ IV, giai đoạn 2015 - 2020, tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn tỉnh lần thứ V, Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc Hội Chữ thập đỏ Việt Nam lần thứ V

Thực hiện kế hoạch số 79/KH-TUHCTĐ ngày 21/4/2020; Hướng dẫn số 80/HD-TUHCTĐ ngày 24/4/2020 của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về việc Tổ chức Hội nghị diễn hình tiên tiến cấp tỉnh, thành tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc Hội Chữ thập đỏ Việt Nam lần thứ V; Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 21/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Bình về Phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Quảng Bình lần thứ V, Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X và các ngày lễ lớn trong năm 2020, Ban Thường vụ Hội Chữ thập đỏ tỉnh Quảng Bình xây dựng Kế hoạch Tổ chức Hội nghị diễn hình tiên tiến công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ toàn tỉnh lần thứ IV, giai đoạn 2015 – 2020 của các cấp Hội như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá kết quả phong trào thi đua 5 năm qua (2015 - 2020), khẳng định những kết quả đã đạt được; những tồn tại, hạn chế cần khắc phục đồng thời xác định phương hướng, nhiệm vụ, đẩy mạnh phong trào thi đua và công tác khen thưởng của toàn Hội trong những năm tới.

2. Biểu dương, tôn vinh những điển hình tiên tiến, những tấm gương xuất sắc trong hoạt động nhân đạo, từ thiện, góp phần cổ vũ động viên cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên Chữ thập đỏ và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các hoạt động nhân đạo từ thiện.

3. Việc tổ chức Hội nghị diễn hình tiên tiến các cấp cần gắn với việc đẩy mạnh các phong trào, các cuộc vận động lớn của Hội như: phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam”, cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”, chương trình “Ngân hàng bò - chung sức cùng đồng bào các huyện nghèo, xã biên giới xây dựng nông thôn mới”, chương trình “Cùng em đến trường”, tổ chức vận động “Xây dựng quỹ nhân đạo”, các chương trình, chiến dịch hiến máu tình nguyện và các phong trào, các chương trình, nghị quyết của các cấp Hội.

4. Tổ chức Hội nghị diễn hình tiên tiến các cấp cần đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, phù hợp với đặc điểm tình hình và điều kiện của địa phương, tránh hình thức, phô trương, lãng phí.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Nội dung Hội nghị

- Tổng kết đánh giá phong trào thi đua yêu nước của các cấp Hội giai đoạn 2015 - 2020, trong đó chú trọng vào việc thực hiện phong trào “Tết vì người nghèo và

nạn nhân chất độc da cam", cuộc vận động "*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*", chương trình "*Ngân hàng bò - chung sức cùng đồng bào các huyện nghèo, xã biên giới xây dựng nông thôn mới*", chương trình "*Cùng em đến trường*", tổ chức vận động "*Xây dựng Quỹ nhân đạo*", các chương trình, chiến dịch về hiến máu tình nguyện, các hoạt động tham gia phát triển kinh tế - xã hội của Hội.

- Tuyên truyền các mô hình, điển hình tiên tiến xuất sắc trong công tác Hội và Phong trào Chữ thập đỏ. Mỗi cấp Hội cần xây dựng và lựa chọn các điển hình tốt đồng thời làm tốt việc phổ biến, tuyên truyền giới thiệu, học tập, nhân rộng điển hình. Chú trọng việc phát hiện các điển hình và nhân tố mới thực sự nổi trội trong các phong trào thi đua, hoạt động của Hội được quần chúng, tập thể suy tôn để có kế hoạch bồi dưỡng và đề nghị các hình thức khen thưởng.

- Rút ra những bài học kinh nghiệm, từ đó tiếp tục phát động phong trào thi đua yêu nước trong các cấp Hội, cán bộ, hội viên, thanh thiếu niên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ toàn tỉnh trong giai đoạn 2020-2025.

2. Hình thức tổ chức, nội dung và thời gian tiến hành Hội nghị ở các cấp

a. Đối với Hội CTĐ xã/phường/thị trấn và tương đương:

- Hình thức: "Hội nghị biểu dương người tốt việc tốt".

- Thời gian: 1/2 ngày, tiến hành trong tháng 6/2020 đến trước ngày 10 tháng 7/2020, gắn với sơ kết công tác Hội năm 2020.

- Nội dung: Biểu dương gương người tốt, việc tốt trong Công tác Hội và phong trào CTĐ.

b. Đối với Hội CTĐ các huyện/thị xã/thành phố:

- Hình thức: "Hội nghị điển hình tiên tiến".

- Thời gian: 1/2 ngày, hoàn thành trước ngày 15/7/2020.

- Nội dung: Biểu dương thành tích của các tập thể, cá nhân điển hình xuất sắc trong công tác Hội và phong trào CTĐ và chọn cử Đoàn Đại biểu tham dự Hội nghị điển hình tiên tiến Hội Chữ thập đỏ tỉnh Quảng Bình lần thứ IV.

c. Đối với cấp tỉnh

- Hình thức: "Hội nghị điển hình tiên tiến".

- Thời gian, địa điểm: Không quá 1 ngày, vào tháng 8/2020, tại thành phố Đồng Hới (cụ thể sẽ thông báo tại giấy triệu tập).

- Nội dung:

+ Tổng kết, đánh giá phong trào thi đua giai đoạn 2015 – 2020, đồng thời tuyên dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến xuất sắc, những mô hình mới, nhân tố mới trong công tác Hội và phong trào CTĐ.

+ Rút ra bài học kinh nghiệm trong chỉ đạo, xây dựng phong trào, xây dựng điển hình, nhân điển hình, ở mỗi cấp Hội và phát động thi đua trong giai đoạn 2020-2025.

+ Chọn, cử Đoàn Đại biểu tham dự Hội nghị điển hình tiên tiến Hội Chữ thập đỏ Việt Nam lần thứ V.

III. TIÊU CHUẨN, SỐ LƯỢNG PHÂN BỐ ĐẠI BIỂU Ở CẤP TỈNH

1. Tiêu chuẩn lựa chọn đại biểu

a. Cá nhân:

- Là cán bộ, hội viên, TNV, Thanh niên CTĐ có nhiều đóng góp và có thành tích xuất sắc trong công tác Hội và phong trào CTĐ, góp phần xây dựng tổ chức Hội vững mạnh.

- Có khả năng trao đổi kinh nghiệm, tham gia các hoạt động tại Hội nghị và tuyên truyền, phổ biến kết quả Hội nghị tới cán bộ, hội viên và nhân dân.

- Được cán bộ, hội viên, TTN, TNV CTD và nhân dân tín nhiệm.

b. Tập thể:

- Là tập thể điển hình xuất sắc, tiêu biểu trong phong trào thi đua của Hội, đơn vị đạt thành tích xuất sắc liên tục trong công tác Hội và phong trào CTD từ 2015 đến nay, được tặng thưởng nhiều giấy khen, Bằng khen;

- Là những đơn vị điển hình trong thực hiện các phong trào, cuộc vận động, các chương trình của Hội.

2. Số lượng phân bô đại biểu và thành phần tham gia

Việc phân bô dô lượng đại biểu căn cứ vào số lượng hội viên, số lượng tổ chức Hội và chất lượng, mô hình hoạt động của các địa phương, đơn vị.

Tổng số đại biểu triệu tập: 80 đại biểu, cụ thể:

* **Hội CTD các huyện, thị xã, thành phố:** 18 tập thể và 25 cá nhân

SỐ LƯỢNG ĐƠN VỊ	TẬP THỂ	CÁ NHÂN	GHI CHÚ
Lệ Thủy	3 đại biểu, trong đó: có 01 tập thể CTD xã xuất sắc, 01 tập thể vận động xây dựng quỹ nhân đạo và 01 tập thể CTD trường học.	3 đại biểu, trong đó: 01 cán bộ Hội xuất sắc vùng dân tộc, 01 TNV xuất sắc, 01 cán bộ Hội CTD xuất sắc.	
Quảng Ninh	02 đại biểu, trong đó: có 01 tập thể CTD xã xuất sắc và 01 tập thể Ngân hàng bò.	3 đại biểu, trong đó: 01 cán bộ Hội xuất sắc, 01 TNV xuất sắc, 01 HMTN tiêu biểu.	
Đồng Hới	02 đại biểu, trong đó: có 01 tập thể CTD xã xuất sắc và 01 tập thể vận động xây dựng Quỹ Nhân đạo.	4 đại biểu, trong đó: 01 cán bộ Hội xuất sắc, 01 câu lạc bộ, 01 HMTN tiêu biểu, 01 TN CTD Trường học xuất sắc.	
Bố Trạch	3 đại biểu, trong đó: có 01 tập thể CTD xã xuất sắc, 01 tập thể CVĐ và 01 tập thể vận động xây dựng Quỹ.	3 đại biểu, trong đó: 02 cán bộ Hội xuất sắc, 01 TNV xuất sắc.	
Quảng Trạch	02 đại biểu, trong đó: có 01 tập thể CTD xã xuất sắc và 01 tập thể ngân hàng bò.	3 đại biểu, trong đó: 01 cán bộ Hội xuất sắc, 01 TNV xuất sắc, 01 HMTN tiêu biểu.	
Ba Đồn	02 đại biểu, trong đó: có 01 tập thể CTD xã xuất sắc và 01 tập thể xây dựng Quỹ.	3 đại biểu, trong đó: 01 cán bộ Hội xuất sắc, 01 TNV xuất sắc, 01 HMTN tiêu biểu.	
Tuyên Hóa	02 đại biểu, trong đó: có 01 tập thể CTD xã xuất sắc và 01 tập thể xây dựng cộng đồng an toàn.	3 đại biểu, trong đó: 01 cán bộ Hội xuất sắc, 01 thành viên đội xung kích xuất sắc, 01 HMTN tiêu biểu.	
Minh Hóa	02 đại biểu, trong đó: có 01 tập thể CTD xã xuất sắc và 01 tập thể ngân hàng bò.	3 đại biểu, trong đó: 02 cán bộ Hội xuất sắc, trong đó có 01 cán bộ Hội là người Dân tộc, 01 TNV xuất sắc	
Tổng cộng	18	25	

* **Hội CTD các đơn vị trực thuộc:** 05 tập thể và 07 cá nhân

TT	ĐƠN VỊ	TẬP THỂ	CÁ NHÂN	GHI CHÚ
1	Đại học Quảng Bình	01	02 đại biểu, trong đó: 01 cán bộ Hội xuất sắc, 01 TTN CTD xuất sắc.	

2	Trường TC Y tế Quảng Bình	01	01 cán bộ Hội xuất sắc	
3	Trường Chuyên Võ Nguyên Giáp	01	01 TN CTD xuất sắc	
4	Trường PTDTNT	01	01 TN CTD xuất sắc	
5	Trường Cao đẳng CNN Quảng Bình	01	02 Hội viên CTD xuất sắc	
	Tổng cộng	5	7	

* Chủ tịch Hội CTD các huyện, thị xã, thành phố: 8 đại biểu.

* Cán bộ Hội CTD tỉnh: 17 đại biểu.

- Ngoài ra, căn cứ vào tình hình thực tế, tỉnh Hội chỉ định thêm một số đại biểu đại diện các mô hình, điển hình thật sự tiêu biểu ở các cơ quan, ban ngành, doanh nghiệp trên địa bàn toàn tỉnh.

IV. KHÁCH MỜI

1. Đại diện Lãnh đạo và đại diện các Ban, Văn phòng Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam: 04 đại biểu

2. Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh: 4 đại biểu

3. Chủ tịch danh dự Hội CTD tỉnh nhiệm kỳ 2016-2021: 1 đại biểu

4. Đại diện Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nội vụ, Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh, Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh: 8 đại biểu

5. Ban Chấp hành, Ban Kiểm tra tỉnh Hội(ngoài các đồng chí là Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ các huyện/thị xã/thành phố, ở cơ quan tỉnh Hội): 16 đại biểu

6. Đại diện các cơ quan báo chí: 6 đại biểu

V. CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG

1. Nhân dịp này, đề nghị Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị trực thuộc căn cứ Hướng dẫn công tác Thi đua-Khen thưởng Số: 274/HĐ-CTĐQB, ngày 17 tháng 9 năm 2018 của Ban Thường vụ Hội Chữ thập đỏ tỉnh Quảng Bình để xét chọn các cá nhân có nhiều đóng góp cho công tác Hội và hoạt động nhân đạo, từ thiện để đề nghị Trung ương Hội tặng: Danh hiệu “*Hội viên Chữ thập đỏ tiêu biểu toàn quốc*”; Danh hiệu “*Tình nguyện viên Chữ thập đỏ tiêu biểu toàn quốc*”.

2. Đề nghị Hội Chữ thập đỏ các huyện/thị xã/thành phố và các đơn vị trực thuộc xét và đề nghị khen thưởng các đại biểu tham dự Hội nghị (trừ các đồng chí là Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ các huyện/thị xã/thành phố; các đồng chí cán bộ Hội Chữ thập đỏ tỉnh không khen thưởng dịp này).

- Đề nghị UBND tỉnh khen thưởng:

+ Tập thể: Lệ Thủy: 01 Hội CTD cơ sở; Quảng Ninh: 01 Hội CTD cơ sở; Thị xã Ba Đồn: 01 Hội CTD cơ sở; thành phố Đồng Hới: 01 Hội CTD cơ sở; Trường Đại học Quảng Bình: Hội CTD trường Đại học Quảng Bình.

+ Cá nhân: Minh Hóa: 01 cán bộ Hội CTD cơ sở; Tuyên Hóa: 01 cán bộ Hội CTD cơ sở; Quảng Trạch: 01 cán bộ Hội CTD cơ sở; Bố Trạch: 01 cán bộ Hội CTD cơ sở; Hội CTD Trường chuyên Võ Nguyên Giáp: 01 cán bộ Hội CTD.

- Đề nghị Hội Chữ thập đỏ tỉnh khen thưởng các tập thể và cá nhân còn lại

3. Hồ sơ đề nghị khen thưởng: Các tập thể và cá nhân đề nghị khen thưởng phải có đầy đủ hồ sơ sau:

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của BTV Hội CTD huyện, thị xã, thành phố, đơn vị trực thuộc.

- Báo cáo thành tích theo quy định hiện hành.

- Danh sách đề nghị khen thưởng.
- Các bản phô tô khen thưởng các năm trước (đối với Danh hiệu “*Hội viên Chữ thập đỏ tiêu biểu toàn quốc*”; Danh hiệu “*Tinh nguyện viên Chữ thập đỏ tiêu biểu toàn quốc*”).

V. KINH PHÍ

- Các huyện/thị xã/thành phố, đơn vị trực thuộc tự đảm bảo kinh phí đi lại, tiền ngủ cho đại biểu địa phương mình theo quy định của nhà nước. Đề nghị Hội Chữ thập đỏ các huyện/thị xã/thành phố, đơn vị trực thuộc báo cáo cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương chỉ đạo chỉ đạo hoạt động của đoàn Đại biểu tại Hội nghị, đồng thời hỗ trợ kinh phí (tiền đi lại, tiền ngủ, đồng phục...) cho đại biểu địa phương tham dự Hội nghị.

- Tỉnh Hội tham mưu hỗ trợ kinh phí cho đại biểu không hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong thời gian diễn ra Hội nghị theo quy định hiện hành.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội CTĐ tỉnh:

- Báo cáo tham mưu cho Thường trực Tỉnh ủy, lãnh đạo UBND tỉnh để thực hiện. Phối hợp với các Ban, ngành tạo điều kiện cho hoạt động.

- Xây dựng kế hoạch chi tiết, nghiên cứu lựa chọn các điển hình tiêu biểu để tuyên truyền, nhân rộng trong các cấp Hội.

- Giao cho Văn phòng Tỉnh Hội tham mưu, triển khai tổ chức thực hiện.

2. Hội CTĐ các huyện, thị xã, thành phố, đơn vị trực thuộc:

- Căn cứ kế hoạch của Tỉnh Hội, xây dựng Kế hoạch, báo cáo và tham mưu với cấp ủy, chính quyền quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo, bố trí kinh phí và tạo điều kiện thuận lợi cho việc tổ chức thực hiện tại địa phương; chỉ đạo, hướng dẫn việc tiến hành Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp.

- Chọn cử các đại biểu và chuẩn bị các điều kiện tham gia Hội nghị của tỉnh theo đúng quy định.

Ban Thường vụ Hội CTĐ tỉnh đề nghị Hội CTĐ các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện tốt việc tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc Hội Chữ thập đỏ Việt Nam lần thứ V. Gửi hồ sơ đại biểu tham dự Hội nghị điển hình tiên tiến toàn tỉnh gia đoạn 2015-2020 về Hội CTĐ tỉnh (qua Văn phòng Tỉnh Hội) trước ngày 15/7/2020.

Nơi nhận:

- Thường trực TƯ Hội
 - Thường trực Tỉnh ủy;
 - UBND tỉnh;
 - UBMTTQVN tỉnh;
 - Ban Dân vận Tỉnh ủy;
 - Ban Thi đua- KT tỉnh;
 - Thường trực Tỉnh Hội;
 - Ủy viên BCH Tỉnh Hội;
 - Hội CTĐ các huyện, TP/TX;
 - Các Ban, Văn phòng Tỉnh hội;
 - Các đơn vị trực thuộc;
 - Website;
 - Lưu VT.
- _____

} để B/C

} để chỉ đạo

} để thực hiện

TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH



Phạm Văn Cầu